
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3564 QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Administração................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quinta-feira, 04 de outubro de 2012
Ano X N° 35642

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2484/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2012, MARCIO 
GUIMARÃES DINIZ - Matrícula nº 88293, do Cargo em Comis-
são de Assessor Administrativo de Unidades de Saúde, Símbolo 
CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de março de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2505/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2012, JOSIAS MENEZ - 
Matrícula nº 93627, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, conforme Lei Complementar nº 146/2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de abril de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2572/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 20 de abril de 2012, NATHALIA DO 
NASCIMENTO RIBEIRO - Matrícula nº 75921, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de abril de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2706/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de maio de 2012, VALDEIR VIEIRA 
DA SILVA - Matrícula nº 75946, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de abril de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2749/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

P O R T A R I A Nº 2864 /2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por LEI,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de março de 2012, ALVANIR 
FERREIRA DA COSTA – Matrícula nº.93373, do Cargo em 
Comissão  de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de abril de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2893/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de maio de 2012, AILTON FER-
NANDES DA SILVA COSTA - Matrícula nº 93843, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de abril de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2903/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2222/2012-SE-
MAD, que exonerou JAQUELINE SALLES DE OLIVEIRA 
COSTA - Matrícula nº 74861, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2904/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2615/2012-SE-
MAD, que exonerou COSME PEREIRA SANCHES - Matrícula 
nº 73023, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de maio de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2905/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 2875/2012-SE-
MAD, que exonerou CLAUDIA SOUZA CAETANO - Matrícula 
nº 91261, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de maio de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2907/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, IAGO FROIS 
WERNECK BEZERRA - Matrícula nº 93783, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Fluxo de Processos, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Administração.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de abril de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2910/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de maio de 2012, CLAUDIA PI-
MENTEL CAMPOS - Matrícula nº 75923, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VIII, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2911/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de maio de 2012, SONIA RE-
GINA CONRADO CORREA DIAS - Matrícula nº 74895, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2913/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 09 de maio de 2012, ADRIANA 
CRUZ ROMÃO - Matrícula nº 74173, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 17 de abril de 2012, POLYANA FI-
GUEIRA RODRIGUES - Matrícula nº 75916, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de abril de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3175/2012-SEMAD     

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E: 
R E V E R a incorporação do Símbolo CCAT, para o Cargo em 



São João de Meriti
  Quinta-feira, 04 de outubro de 2012

Ano X   N° 3564 3
Comissão, Símbolo CE, do funcionário JORGE ARAUJO DUAR-
TE, Auxiliar Executivo - Matrícula nº 24655, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Obras/SEMOB, com base 
no art. 166 da Lei Orgânica do Município, com nova redação da 
Emenda 031/08, conforme despacho da Douta Procuradoria exarada 
nos autos do Processo nº 2569/2012.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de maio de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3196/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 08 de maio de 2012, EVANDRO DE 
OLIVEIRA SILVA - Matrícula nº 93906, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3238/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D I S P E N S A R, a contar de 30 de abril de 2012, BALTAZAR 
DIAS MONTEIRO - Matrícula nº 1975, da Função Gratificada 
de Chefe de Equipe, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3316/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, PAULO CESAR 
DE MACEDO SOARES - Matrícula nº 93772, para exercer o 
Cargo em Comissão de Subsecretário Adjunto de Saúde, Símbolo 
SS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de maio de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3336/2012-SEMAD                                                                                             

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E T E R M I N A R que, a contar de 22 de maio de 2012, a funcio-
nária LINDALVA JONOAR DE OLIVEIRA RIBEIRO - Matrícula 
nº 7020 passe a disposição da Defensoria Pública do Estado do Rio 
de Janeiro – 1ª/4ª Vara Cívil da Comarca de São João de Meriti.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de maio de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3409/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, ANDERSON 
SOARES PINTO - Matrícula nº 92887, para exercer o Cargo em 

Comissão de Coordenador de Operações, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3417/2012-SEMAD
  
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por LEI,

R E S O L V E:
C O N C E D E R, a funcionária ANA AMELIA DE SOUZA 
WELLER, Atendente - Matrícula nº 20838, do quadro de pessoal 
permanente da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Adi-
cional de 20% (vinte por cento) de Final de Carreira, com base 
no art. 162, inc. XX da Lei Orgânca do Municipio c/c art. 172 de 
Lei nº 258/82, com nova redação dada pela Lei 416/87, conforme 
despacho da Douta Procuradoria exarada nos autos do Processo nº 
2568/2009, a contar de 01 de outubro de 2007.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 31 
de maio de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3606/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2012, MOISES DOS 
SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 92698, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3657/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, RAQUEL DE 
FREITAS PINTO - Matrícula nº 94085, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico em Psicologia, Símbolo ATP, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3676/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2012, MARIA HELE-
NA BAPTISTA VIANNA - Matrícula nº 94098, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de junho de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3818/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, EULALIA 
LEMOS DE SOUZA - Matrícula nº 91599, do Cargo em Comissão 
de Chefe do Departamento de Atendimento ao Contribuinte – Con-

tribuições, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Fazenda.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3819/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 01 de julho de 2012, SANDRIA DE 
LIMA MONTEIRO - Matrícula nº 94168, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG,  da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 25 
de junho de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3988/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de julho de 2012, DANIELLE 
FERREIRA DOS SANTOS - Matrícula nº 94205, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4004/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 30 de junho de 2012, MARIA ANGE-
LICA FERREIRA RAMOS - Matrícula nº 94259, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 29 
de junho de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4564/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2012, VANESSA 
MARTINIANO DE AZEVEDO DA SILVA - Matrícula nº 76067, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de agosto de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4569/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2012, ANDERSON 
WILSON DE OLIVEIRA PEREIRA - Matrícula nº 94382, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, 
Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de agosto de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 04 de outubro de 2012
Ano X N° 35644

P O R T A R I A Nº 4593/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4364/2012-SE-
MAD que exonerou ELIANE SILVA DA CONCEIÇÃO - Ma-
trícula nº 93309, do Cargo em Comissão de Assessor de Acompa-
nhamento de Execução e Restação de Contas, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de agosto de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4706/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITOS os termos da portaria nº 4365/2012-SE-
MAD, que exonerou CYPRIANO DA SILVA BARROS FILHO, 
Matrícula nº 93308, do Cargo em Comissão de Assessor de Acom-
panhamento de Convenios, Contratos e Prazos, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4790/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, LUCIANA DE 
JESUS MOREIRA TETEU - Matrícula nº 94311, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4791/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, LUIZ FELIPE 
SILVA DE SOUZA - Matrícula nº 94305, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4792/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, MARIA DE 
FATIMA DA SILVA DE GOIS - Matrícula nº 94310, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4793/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, LUIZ AL-
BERTO DUARTE - Matrícula nº 93517, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico de Eventos, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4794/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, EDUARDO 
LUIZ INACIO - Matrícula nº 94230, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4795/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2012, JOÃO CLAU-
DIO BRAGA BANDEIRA - Matrícula nº 89713, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4796/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2012, TATIANE NASCI-
MENTO DA SILVA - Matrícula nº 94406,  para exercer o  Cargo em 
Comissão de Assessor Especial de Comunicação, Símbolo CCAE, 
da Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4797/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2012, LUCILENE 
QUINTINO ALVES DA SILVA - Matrícula nº 94407,  para exercer 
o  Cargo em Comissão de Assessor  Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4798/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2012, SHEILA 
FLORENZANO VAZ - Matrícula nº 76106,  para exercer o  Cargo  
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4799/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2012, ANA FLAVIA 
GONÇALVES BENTO - Matrícula nº 76107,  para exercer o  
Cargo  Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 4800/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de setembro de 2012, RAIZA 
CAMPOS LOPES - Matrícula nº 94408,  para exercer o  Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de setembro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2555/2012-SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2978/97.

R E S O L V E:
A V E R B A R, na ficha funcional do funcionário VICTOR HUGO DE 
OLIVEIRA CARVALHO – Apoio Administrativo, Matrícula nº 7913, do 
quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, o período de 19.05.86 - 227 dias e 1987 – 166 dias, totalizando o 
tempo de 393 dias, por serviços prestados as Forças Armadas/Ministério da 
Defesa Exército Brasileiro, com base no art. 80, inciso I e II, da Lei 258/82 
c/c § único do art. 172, com nova redação introduzida pelo art. 50, da Lei 
429/87, conforme despacho do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 10, e 
da Douta Procuradoria exarado nos autos do Processo nº 759/2012.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 18 de abril de 
2012.

Jose Luiz Seabra Barbosa
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A Nº 2570/2012-SEMAD

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 2978/97.

R E S O L V E:
A V E R B A R, na ficha funcional do funcionário FABIO DOS SANTOS 
DE CARVALHO, Agente Fazendário - Matrícula nº 10157, do quadro de 
pessoal permanente da Secretaria Municipal de Fazenda, o período exercido 
em Cargo Comissionados, descritos na Certidão de nº 004/2011-C. R.H., 
expedida pelo Poder Legislativo, conforme despacho do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito às fls. 14 e da Douta Procuradoria exarado nos autos do 
Processo nº 2958/2012.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, em 19 de abril de 2012.

Jose Luiz Seabra Barbosa
Secretário de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


